
Вокруг Ладоги за 3 дня: 
Рускеала, Петрозаводск 
и дивный остров Кижи



ПОДРОБНАЯ ПРОГРАММА ТУРА

08:00 НАЧАЛО ПУТЕШЕСТВИЯ

Отправление от Казанского собора 

в 08:00. Ориентировочное время 

подачи автобуса — за 15 минут 

до отправления. Есть возможность 

совершить посадку от метро Улица 

Дыбенко в 08:30. 

Точное время и место подачи 

автобуса, а также номер автобуса 

и номер телефона гида мы 

сообщим в смс: накануне поездки 

с 19:00 до 21:00.



10:00 ОБЗОРНАЯ ЭКСКУРСИЯ ПО СТАРОЙ 

ЛАДОГЕ И ЛАДОЖСКАЯ КРЕПОСТЬ

Старая Ладога — первая столица Руси. 

Вместе с гидом вы пройдете по самой старой 

улице России, осмотрите памятник князьям 

Рюрику и Олегу, поднимитесь на курган 

Вещего Олега, чтобы полюбоваться 

живописным видом на реку Волхов. 

И конечно, побываете на территории древней 

Ладожской крепости и сможете ощутить 

энергетику места, хранящего память 

о жестоких битвах со шведами. 

Посещение крепости входит в стоимость 

тура.



КУРГАН ВЕЩЕГО ОЛЕГА 

С ВИДОМ НА РЕКУ И КРЕПОСТЬ

Популярная достопримечательность 

Старой Ладоги. Считается, 

что именно здесь покоится князь 

новгородский и киевский Олег. 

С вершины кургана вам откроется 

великолепный вид 

на величественную реку Волхов 

и Ладожскую крепость.



12:30 ФЕРМЕРСКИЙ КОМПЛЕКС

На территории фермерского комплекса, 

расположенного на Мурманском шоссе, 

вы сможете прогуляться, выпить кофе 

со свежей выпечкой. А еще здесь можно 

пообщаться и сфотографироваться 

с симпатичными животными и птицами 

в мини-зоопарке. Обязательно познакомьтесь 

с гордостью зоопарка — великолепным 

и обаятельным козлом!



14:45 АЛЕКСАНДРО-СВИРСКИЙ 

МОНАСТЫРЬ

Вы посетите один из самых 

впечатляющих монастырей Северо-

Запада — Свято-Троицкий 

Александра Свирского мужской 

монастырь. Насладитесь тишиной 

и умиротворением этого места! 

Вы сможете увидеть Троицкий 

и Преображенский комплексы 

и самый старый храм 

монастырского подворья — Церковь 

Божьей Матери XVI века.



19:00 ЗАПОВЕДНИК КИВАЧ

Посещение заповедника Кивач 

и знаменитого одноименного 

водопада. Вы пройдете по красивой 

лесной тропе для встречи 

с величественным водопадом Кивач 

— самым крупным равнинным 

водопадом в Европе! 

Посещение заповедника 

с дендрарием и музеем природы 

входит в стоимость тура.



ДЕНДРАРИЙ

Его называют «Карелией в миниатюре». Здесь вы 

познакомитесь с карельской флорой, в том числе 

со знаменитой карельской березой, а также 

увидите быстрорастущие древесные породы 

из других регионов России. 

МУЗЕЙ ПРИРОДЫ

В музее собрано множество экспонатов, 

рассказывающих о природе Карелии. В первом 

зале музея расположена экспозиция, 

посвящённая обитателям карельских лесов, 

от муравьёв и бабочек до волков, медведей 

и лосей. Во втором зале вы узнаете многое 

об истории заповедника «Кивач»: здесь 

и документы старых лет, и выдержки из газет, 

и фотографии заповедника.



ВТОРОЙ ДЕНЬ

11:00 ОТПРАВЛЕНИЕ НА КИЖИ

Музей-заповедник «Кижи» — один 

из крупнейших в России музеев 

под открытым небом, своеобразная 

модель Карелии. Десятки лет 

на остров свозят не просто шедевры 

деревянного зодчества, а целые 

архитектурные комплексы! 

Вы сможете полюбоваться видами 

Петрозаводска и набережной с воды 

и насладиться водным путешествием 

по Онежскому озеру — оно 

продлится чуть более часа. 

Трансфер на остров Кижи входит 

в стоимость тура.



12:15 ЭКСКУРСИЯ "ШЕДЕВРЫ 

ОСТРОВА КИЖИ"

Вы познакомитесь со всемирно 

известными многоглавыми кижскими

храмами, посетите традиционную 

крестьянскую усадьбу, пообщаетесь 

с мастерами, которые бережно 

сохраняют тут старинные 

ремесленные технологии.



ЧАСОВНЯ 

АРХАНГЕЛА МИХАИЛА

Вы познакомитесь с ярчайшим 

образцом северорусского 

деревянного зодчества —

знаменитой часовней Архангела 

Михаила.  Разливающееся по 

онежским просторам колокольное 

многоголосье никого не оставит 

равнодушным — здесь 

вы услышите настоящие 

колокольные звоны!



ЦЕРКОВЬ ПРЕОБРАЖЕНИЯ 

ГОСПОДНЯ

Это — один из самых узнаваемых 

символов Карелии. Церковь 

Преображения Господня построена 

в лучших традициях русского 

плотничьего мастерства. Кажется 

невероятным, но для постройки 

столь масштабного сооружения 

высотой 37 метров не потребовалось 

ни одного гвоздя! Многочисленные 

купола в форме луковиц придают 

церкви сказочный облик: 

рассматривая храм, вы словно 

окажетесь в старинной русской 

былине.



ДОМ КРЕСТЬЯНИНА

Вы осмотрите традиционный для 

русского Севера дом – комплекс, 

где под одной крышей 

располагались и жилые, 

и хозяйственные помещения. 

В условиях сурового северного 

климата такая планировка дома 

позволяла выполнять большую 

часть хозяйственных работ, 

не выходя из него.



СВОБОДНОЕ ВРЕМЯ

Можно самостоятельно изучить весь 

остров, вдоволь нагуляться 

и пофотографироваться. Для всех 

желающих на острове работает 

множество тематических экскурсий: 

встреча с ремесленными мастерами, 

фотосессии в исторических 

костюмах, чаепития с калитками 

и пирогами — и многое другое. 

Экскурсии оплачиваются 

дополнительно (по желанию 

и при наборе групп).



16:45 ОТПРАВЛЕНИЕ В ПЕТРОЗАВОДСК

Вдоволь налюбовавшись красотами чудесного острова 

Кижи, его церквями и колокольнями, подобных которым 

нет нигде в мире, вы отправитесь в обратный путь. 

Вас ждет столица Карелии!

18:00 ОБЗОРНАЯ ЭКСКУРСИЯ ПО ПЕТРОЗАВОДСКУ: 

ОНЕЖСКАЯ НАБЕРЕЖНАЯ

Гид расскажет много интересного об истории, архитектуре 

и достопримечательностях города, вольно 

раскинувшегося на берегу второго по величине 

пресноводного водоема Европы — Онежского озера. 

Рассмотрите удивительные скульптуры на Онежской 

набережной — это настоящий музей современного 

искусства под открытым небом! Загадайте желание 

у волшебного дерева, полюбуйтесь Онего и сделайте 

фото на память!



СВОБОДНОЕ ВРЕМЯ В ВЕЧЕРНЕМ ПЕТРОЗАВОДСКЕ

Насладитесь красотой вечернего Петрозаводска, 

полюбуйтесь Онегой на закате… У вас достаточно 

свободного времени, чтобы совершить неспешную 

прогулку и даже посетить аквапарк!

АКВАПАРК «АКВАТИКА»

Можно отдохнуть в хамаме и сауне, насладиться джакузи 

и гидромассажем, поплавать в бассейне и повеселиться 

на водяных горках. Вход оплачивается дополнительно 

(по желанию): взрослые 380 руб./час;  пенсионеры, 

студенты, дети от 12 лет 330 руб./час; дети от 7 до 12 лет 

300 руб./час; дети от 4 до 7 лет 150 руб./час. 

Детям до 11 лет для посещения аквапарка может 

потребоваться мед. справка. Уточните это у нашего 

менеджера!



ТРЕТИЙ ДЕНЬ

ЗАЛИВ КИРЬЯВАЛАХТИ

Во время трассовой экскурсии гид 

покажет вам одно из красивейших 

мест карельского края — залив 

Кирьявалахти, который также 

называют Пестрым. Дорога 

из Питкяранты в Сортавала 

по праву считается одной из самых 

живописных в Карелии — узкой 

змейкой вьется она вдоль залива, 

ограниченная высокой скалой, 

на которой находится жерло 

древнего вулкана. 



11:30 ПРОГРАММА ПО ВЫБОРУ

Возможность провести время 

так, как нравится именно вам!

Посетите большой Карельский 

зоопарк Вход оплачивается 

дополнительно, по желанию.

Или отдохните на территории 

турбазы «Черные камни» 

на берегу живописного озера: 

для желающих за доп. плату есть 

прокат спортивного снаряжения 

и отличный ресторан.

Или отправляйтесь в горный парк 

Рускеала! Вход оплачивается 

дополнительно (по желанию).



12:00-13:45 КАРЕЛЬСКИЙ ЗООПАРК

Это настоящее царство дикой природы! 

На огромной и живописной территории 

размером с 60 футбольных полей обитают 

500 видов животных и 150 видов птиц 

разных стран и континентов. В том числе —

редкие, занесенные в Красную Книгу! 

Вход в зоопарк оплачивается 

дополнительно, по желанию: 500 руб. 

взрослые, 300 руб. дети от 3 до 12 лет. 



12:00-13:45 ПРОГУЛКА НА ТЕРРИТОРИИ 

ТУРКОМПЛЕКСА «ЧЕРНЫЕ КАМНИ»

Карельский зоопарк расположен на базе отдыха 

«Черные Камни»: это великолепный 

туристический комплекс на берегу красивого 

карельского озера. При желании вы сможете 

провести время на территории базы отдыха. 

Не спеша прогуляйтесь по ухоженным 

дорожкам, любуясь прекрасной природой 

и загадочным озером Янисъярви.

Прокат: в теплое время года вы можете 

арендовать ролики или электросамокат

(оплачивается дополнительно, по желанию).

Крытый бассейн: можно посетить при наличии 

времени и благоприятной дорожно-

транспортной обстановке, оплачивается 

дополнительно, по желанию).



11:30-14:15 ГОРНЫЙ ПАРК 

РУСКЕАЛА И МРАМОРНЫЙ 

КАНЬОН

Мраморный каньон считается одним 

из красивейших мест Карелии. 

Рускеала — единственный в России 

горный парк-музей. Поднимаясь 

по туристической тропе, 

остановитесь на смотровых 

площадках, насладитесь видом 

мрамора «цвета белых ночей» 

и сделайте роскошные фото. 

Вход оплачивается отдельно 

(наличными гиду в автобусе): 

взрослые 550 руб., лица 60+ 

и студенты 350 руб., школьники 8+ 

300 руб.



14:40 ВОДОПАДЫ АХВЕНКОСКИ

Водопады Ахвенкоски (или Рускеальские водопады) –

одно из самых живописных мест Приладожья! И кстати, 

это место съемок любимого и пронзительного советского 

фильма «А зори здесь тихие…» Прогуляйтесь 

по оборудованной территории, насладитесь шумом воды 

и чудесными видами, попробуйте вкуснейшие местные 

напитки и калитки, зайдите в магазин сувениров.

ЭКОТРОПА С ПОДВЕСНЫМИ МОСТАМИ

Именно здесь, в царстве воды, камней и деревьев, делают 

самые красивые фото с настоящим карельским 

колоритом! А еще тут обитают сказочные герои старинных 

легенд и мифов, в том числе персонажи карельского эпоса 

“Калевала”. Вход на экотропу оплачивается 

дополнительно, по желанию: 400 руб взрослые; 

300 руб. пенсионеры, студенты, школьники до 13 лет.



16:30 ПРОГРАММА ПО ВЫБОРУ

Возможность провести время так, 

как нравится именно вам!

Автобус доставит вас в город 

викингов: будут необычные 

экскурсии с аниматорами, 

дегустация медовухи 

и костюмированная фотосессия. 

Вход оплачивается дополнительно 

(по желанию).

Или прогуляйтесь по Сортавала 

и при желании посетите музей 

Кронида Гоголева (билет 

оплачивается дополнительно).



16:30 ГОРОД ВИКИНГОВ

Музей живой истории, где экспонаты 

можно взять в руки и примерить. 

Здесь одна из лучших в России 

коллекция предметов и костюмов 

эпохи викингов. Вас ждут экскурсии 

о быте, вооружении и ремеслах 

викингов! Колоритный местный 

житель встретит вас у ворот, 

проведет по двору-тингу, покажет, 

как одеваются обитатели крепости, 

из чего едят и пьют.

Вход оплачивается дополнительно, 

по желанию: 550 руб. взрослые; 

450 руб. школьники, студенты, 

пенсионеры.



16:30 СВОБОДНОЕ ВРЕМЯ 

В СОРТАВАЛА: МУЗЕЙ КРОНИДА 

ГОГОЛЕВА

При желании посетите Выставочный 

зал на ул. Комсомольской, 6, чтобы 

познакомиться с уникальными 

деревянными рельефами Народного 

художника России К. А. Гоголева —

они известны по всему миру. 

Вход в музей оплачивается 

дополнительно, по желанию: 

от 250 до 350 руб. 



19:00 ФИРМЕННЫЙ МАГАЗИН 

ФОРЕЛЕВОГО ХОЗЯЙСТВА

Карельская копченая рыбка — это что-то 

особенное! В фирменном магазине 

форелевого хозяйства вы сможете 

попробовать самую вкусную 

свежеприготовленную рыбу — и при 

желании приобрести форель, сига, икру 

и другие рыбные деликатесы.



23:00-23:30 ВОЗВРАЩЕНИЕ 

В ПЕТЕРБУРГ

Время прибытия к станции метро 

Проспект Просвещения (23:00) 

и к площади у Казанского собора 

(23:30) ориентировочное 

и зависит от погодных условий

и ситуации на дороге.



Бронирование

мест
ТЕЛЕФОН: +74959910176, +79091334995

WA/TG: +79859910176

Вокруг Ладоги за 3 дня: 

Рускеала, Петрозаводск 

и дивный остров Кижи


